
DELIBERA DI GIUNTA N° 85 -  15/07/2019       

Copia 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 85 del 15/07/2019  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA NELLA PRATICA DI 

RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO IN DANNO DELLA SOCIETA' 

EUSEBIO ENERGIA SPA. 

 

 

Adunanza ore  18:30 

 

Intervengono i Signori: 

 
 
Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO Sindaco X  

BETTONI OTTAVIO Vice Sindaco  X 

TROMBINI BORTOLO Assessore X  

BONTEMPI FRANCESCA Assessore X  

COMENSOLI MARIA Assessore esterno X  

 
 

Presenti : 4      Assenti: 1 

 

 

Presiede il Sindaco Dr. Maugeri Massimo. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 85 -  15/07/2019       

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA NELLA PRATICA DI 

RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO IN DANNO DELLA SOCIETA' EUSEBIO 

ENERGIA SPA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

- sul territorio del Comune di Bienno è stata autorizzata la realizzazione di due centrali 

idroelettiche, ora di proprietà della società Eusebio SPA con sede in Gallarate, denominate 

“Isola” e “Mantelera”; 

- per la concessione per lo sfruttamento dell’acqua pubblica  utilizzata a scopo idroelettrico 

dalle due centrali, sono dovuti i sovracanoni rivieraschi, in forza dei decreti della Regione 

Lombardia n. 1448 del 17.12.2009 e n. 1449 del 17.2.2009; 

- per la centrale Isola è dovuto inoltre, il corrispettivo per la forfettizzazione e monetizzazione 

del diritto previsto a favore del Comune dal disciplinare del Ministero dei LL.PP. del 

10.1.1939; 

 

Dato atto che il credito vantato dal Comune alla data del 31.12.2018 risulta essere pari ad €. 

100.045,72; 

 

Attesa, dunque, la necessità per questo Comune di intraprendere un’azione giudiziaria nei confronti 

della Società Eusebio Energia spa, affidando l’incarico ad un legale per avviare la pratica di ricorso 

per decreto ingiuntivo; 

 

Dato atto che il Comune di Bienno non ha, al proprio interno, un ufficio legale; 

 

Visto il preventivo pervenuto dallo Studio Legale Avv. Cinzia Zanini con sede in Bienno in Via 

Zerna n. 57, acclarato al prot. del Comune al n. 6186 in data 12.7.2019, che ha indicato in €. 

2.450,00 (oltre spese generali, cassa avvocati e iva di legge) l’importo del compenso professionale 

per la fase monitoria, redazione e deposito ricorso, estrazione copie e notificazione decreto; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con delibera di C.C. n. 19 del 20.04.2019; 

Vista la delibera di G.C. n. 30 del 20.4.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021; 

 

Visto il contestuale provvedimento con il quale il responsabile di servizio assume il relativo 

impegno di spesa: 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile di servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 85 -  15/07/2019       

DELIBERA 

 

 

1. di affidare l’incarico per avviare la pratica di ricorso per decreto ingiuntivo in danno della 

Società Eusebio Energia SPA, allo  Studio Legale Avv. Cinzia Zanini con sede in Bienno in 

Via Zerna n. 57, per la spesa di €. 2.450,00 (oltre spese generali, cassa avvocati e iva di 

legge) e quindi per l’importo complessivo di €. 2.930,20 relativo alla fase monitoria, 

redazione e deposito ricorso, estrazione copie e notificazione decreto; 

 

2. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 

Gara) dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che 

però la procedura è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base 

di gara è inferiore a € 40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 

dicembre 2011;  

 

3. di dare atto che il relativo impegno di spesa viene assunto con contestuale provvedimento 

del Responsabile di Servizio con imputazione al capitolo 01.11.1.03.005 del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso che presenta adeguata disponibilità; 

 

4. di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di dare l’incarico di cui al 

provvedimento approvato, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

 

 

               

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 85 -  15/07/2019       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to Dr. Massimo Maugeri 
Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  

25/07/2019 al 09/08/2019 n° _____ 

 

 

Lì, 25/07/2019 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Gatti Loretta 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’albo (art. 127 del Testo Unico 

Enti Locali n.267/2000) 

 

 

[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

 

Lì, 25/07/2019 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di compiuta pubblicazione (art. 134 comma 3 del 

T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Li,  Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 


